de coordenação, bem como um auxiliar administrativo". (NR)
0  Município de Diamantino possui uma equipe própria de Atenção Domiciliar - 
EMAD TIPO 11, devidamente cadastrada no Cadastro Nacional de 
Estabelecimentos de Saúde - CNES e recebe mensalmente da União um 
incentivo financeiro de RS 44.200,00 (quarenta e quatro mil e duzentos reais) 
por mês, conforme determina a PORTARIA GM/MS N° 3005, de 02 de janeiro 
de 2024:
Art. 305. O incentivo financeiro de custeio para a manutenção do Serviço de 
Atenção Domiciliar (SAD) será distribuído da seguinte forma:
1 - RS 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) por mês para cada EMAD tipo 1;
II - RS 44.200,00 (quarenta e quatro mil e duzentos reais) por mês para cada 
EMAD tipo 2; e
III - RS 7.800,00 (sete mi! e oitocentos reais) por mês para cada EMAP.
IV  - RS 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) por mês para cada EMAP-R. 
Parágrafo Único. O incentivo financeiro será repassado mensalmente do Fundo 
Nacional de Saúde para o fundo de saúde do ente federativo beneficiado.
Ocorre que a Equipe Multiprofissional de Atenção Domiciliar - EMAD do

[...]

Outro Jato que comprova a ocorrência de desvio de dinheiro público e prejuízo 
ao erário público está relacionada a compra do Hospital São Joao Batista feita  
pelo Município de Diamantino - MT.
O Hospital pertencia a CONGREGAÇÃO DAS IRMÃZINHAS DA IMACULADA 
CONCEIÇÃO e fo i adquirido peto Município pelo de RS 6.500.000,00 (seis 
milhões e quinhentos mil reais).
Ocorre que cerca de quatro meses antes da aquisição do Hospital São João 
Batista pelo Município de Diamantino - MT, um grupo de médicos que 
trabalhavam na Associação Sandra Madre Paulina, que administrava o hospital 
a época, firmaram compromisso de compra e venda com a CONGREGAÇÃO

[...]

como fa z  prova documento anexo.
Por fim , todas essas medidas culminaram com a compra do Hospital São João 
Batista peto Município de Diamantino - MT. O hospital fo i avaliado em RS
2.000. 000.00 (dois milhões de reais), mas fo i adquirido pelo Município por R$
6.500.000. 00 (seis milhões e quinhentos mil reais). Não há dúvidas que o preço 
não condizia com o valor de mercado e que parte desse valor fo i entregue ao 
prefeito municipal.
Diante de todo exposto, requer-se a Vossa Excelência que determine a Empresa 
Ame Família Ltda.:
1. A apresentação dos prontuários médicos domiciliares e os relatórios de

[...]

Coordenadora/Diretora, tendo feito tal declaração em diversas ocasiões. O fato 

é público e notório.

Cabe aqui dizer, ainda, que a Sra Patrycia Pondé foi candidata 

à vereadora nas eleições realizadas em 2020 e recebeu do ex prefeito, Manoel 

Loureiro, a quantia de R$2.110,00 (dois mil cento e dez reais), ambos eram 

filiados ao partido MDB.

Por fim, em 31/01/2024 houve a 4a alteração, ocasião em que 

apenas Adilson Domingos da Silva figura como proprietário da AME 

FAMÍLIA LTDA. (fls. 358/365 -  vol I -  CPI 01/2025).

Adilson Domingos da Silva, também é da mesma igreja de

[...]

complexidade (média e alta) -  que, via de regra, não pertence ao município, 

afirmou ter sido uma decisão da gestão fornecer tais serviços, custeados com 

recursos próprios do município.

A ex secretária de saúde ainda afirmou que o preço registrado 

de R$135,00 (cento e trinta e cinco reais), a diária, era muito baixo e que não 

se encontraria esse preço em qualquer outro município da região ou do estado.

Afirmou, ainda, que os preços estavam todos no processo 

licitatório, inclusive a consulta junto ao TCE/MT.

A contratação da empresa AME FAMÍLIA LTDA teve sua